
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 127 del   06/10/2023

OGGETTO: BANDO PARTECIPAZIONE 2022 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO  DEI  PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE.  PERCORSO  'ENERGIE  DI 
COMUNITÀ'. PRESA D'ATTO PARERE TECNICO DI GARANZIA SUL DOCUMENTO 
DI  PROPOSTA  PARTECIPATA  A  CONCLUSIONE  DEL  PERCORSO 
PARTECIPATIVO. 

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  31/07/2023,  avente 
oggetto  "MODIFICA  DEL  REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DELLA  GIUNTA 
COMUNALE",  la  quale  prevede  -   all'art.  4  commi  da  3  ad  11  del  regolamento 
approvato  -   le  modalità  mista  di  partecipazione  (in  presenza  e  da  remoto)  e  la 
disciplina di dettaglio dell'audio / video conferenza.

L’anno  duemilaventitre  addì  sei  del  mese  di  ottobre  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BADIALI DEBORA
MACCAGNANI ROBERTO
CESARI MAURIZIO
PEZZI STEFANO
MARTINELLI FRANCA

SINDACA
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente in collegamento
Presenza in sede
Presenza in sede
Presente in collegamento
Assente

Fine seduta ore 13:15

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. DIEGO BACCILIERI che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Presiede  la  seduta,  nella  sua  qualità  di  SINDACA,  la  D.ssa  BADIALI  DEBORA che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
0
2
5
4
6
7
.
E



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 127 del   06/10/2023

OGGETTO: BANDO PARTECIPAZIONE 2022 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO  DEI  PROCESSI  DI  PARTECIPAZIONE.  PERCORSO  'ENERGIE  DI 
COMUNITÀ'. PRESA D'ATTO PARERE TECNICO DI GARANZIA SUL DOCUMENTO 
DI  PROPOSTA  PARTECIPATA  A  CONCLUSIONE  DEL  PERCORSO 
PARTECIPATIVO. 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge Regionale n. 15/2018 “Legge sulla Partecipazione all’elaborazione delle 
politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 Febbraio 2010, N. 3”;

PREMESSO CHE: 
• l’Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando 2022 per la concessione 

dei  contributi  a  sostegno  dei  processi  di  partecipazione  con  un  progetto 
denominato “Energie di Comunità” (deliberazione di Giunta Comunale n. 171 
del 02/12/2022);

• con Delibera di Giunta Regionale n. 741 del 18/01/2023 è stata approvata la 
graduatoria di cui al Bando Partecipazione 2022; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3347 del 17/02/2023 della Regione Emilia-
Romagna sono stati concessi i contributi a sostegno dei processi partecipativi 
(L.R. N. 15/2018) di cui al bando 2022 (D.G.R. 1842/2022), per cui il Comune 
di Budrio ha ricevuto un finanziamento di € 15.000,00;

• con determinazione  n.  255/2023 del  Comune  di  Budrio  è  stato  accertato  il 
contributo  di  cui  al  punto  precedente  ed è  stata  affidata  la  prima fase  del 
percorso  partecipativo,  relativo  alla  progettazione  del  percorso  e 
all’organizzazione  di  un  incontro  informativo  pubblico  a  sostegno  della 
realizzazione di una comunità energetica rinnovabile solidale (CERS);

• con determinazione n. 373/2023 è stata affidata la seconda fase del percorso 
partecipativo di cui sopra;

DATO ATTO CHE:
• in  data  09/02/2023  il  progetto  di  partecipazione  denominato  “Energie  di 

Comunità”  è  stato  avviato  formalmente,  come  previsto  dal  punto  17.2  del 
Bando Partecipazione 2022, ed è stata data comunicazione di ufficiale avvio al 
Tecnico di Garanzia (p.g. n. 4466/2023) – il tema del percorso sono state le 
Comunità Energetiche Rinnovabili e Solidali (CERS);

• durante i mesi di marzo/aprile 2023 si è svolta un’azione di ingaggio e raccolta 
dati (questionario online) e si sono organizzati in contemporanea dei banchetti 
mobili per l’ingaggio e un incontro informativo sul tema CERS con degli esperti 
del settore (26/04/2023);

• durante il mese di giugno (08/06/2023 e 14/06/2023), a seguito di richiesta di 
proroga del progetto di due mesi, si sono svolti i laboratori partecipativi durante 



Comune di Budrio
Bologna

i quali un primo momento è stato dedicato alla relazione tecnica di un esperto e 
il secondo a dei tavoli di lavoro partecipati sui principi e gli ambiti di intervento 
della  CERS.  Durante  questi  incontri  sono  state  inoltre  raccolte  domande 
tecniche da rivolgere agli esperti durante il successivo evento finale;

• in data 28/06/2023 si è svolto l’incontro finale in cui vi è stata la restituzione 
dei  risultati  emersi  dal  percorso  partecipativo  e  l’intervento  di  un  esperto 
tecnico per fornire  risposte ed approfondimenti  (i  report  di  tutto il  percorso 
partecipativo si trovano al protocollo generale dell’Ente n. 24316/2023 e al link 
https://www.comune.budrio.bo.it/it-it/vivere-il-comune/rubriche/processi-
partecipativi-3350-1-f985078149381141bcbd3ef9bf71dc62);

• in  data 27/09/2023 con protocollo generale dell’Ente n. 27002/2023 è stato 
trasmesso  il  Documento  di  Proposta  Partecipata  (DocPP  –  allegato  A  del 
presente  atto)  al  Tecnico  di  Garanzia  della  Partecipazione  ai  fini  della  sua 
validazione;

• in  data  05/10/2023  (Prot.  n.  27802)  è  stata  ricevuta  la  validazione  del 
Documento di Proposta Partecipata, che si allega al presente atto (Allegato B);

RAVVISATA la  necessità  di  prendere  atto  del  Documento  di  Proposta  Partecipata, 
validato  dal  Tecnico  di  Garanzia  della  Partecipazione  e di  valutarne  le  modalità  di 
recepimento  dei  contenuti,  con  particolare  riferimento  ai  principi  e  agli  ambiti  di 
riferimento emersi durante il percorso partecipativo, di seguito elencati:

• Principio  educativo che  nell’ambito  dell’azione  solidale  della  CERS  vuole 
essere declinato sia in termini di formazione interna sia in termini di percorsi e 
progetti di consapevolizzazione per la comunità che la CERS dovrà essere in 
grado di attivare. In questo senso si ritiene necessario educare al risparmio, al 
rispetto dell’ambiente e a un consumo più critico e consapevole che rinuncia al 
superfluo;

• Principio Solidale - La pratica concreta citata in più casi è quella dei gruppi di 
auto-mutuo aiuto, capaci di supportare l’acquisto di beni e servizi, nella ricerca 
di nuove opportunità economiche ed energetiche, nella consulenza specialistica 
e più in generale nella condivisione di modelli di consumo meno impattanti;

• Legame con il  territorio  e  trasparenza  interna,  espressione  di  un  principio 
democratico che da un lato dovrà ad esempio garantire la disponibilità e la 
leggibilità dei dati e delle informazioni che riguardano il  funzionamento della 
CERS  dall’altro  dovrà  promuovere  pratiche  e  meccanismi  che  facilitano  lo 
scambio, la mutualità, la collaborazione e la piena partecipazione e pari dignità 
dei soci e delle socie;

• Ambito familiare - è emersa con forza la priorità di supportare le famiglie 
nelle scelte energetiche domestiche, fornendo servizi e conoscenze tecniche utili 
all’efficientamento  energetico  degli  appartamenti  e  degli  edifici.  Le  famiglie 
vengono  considerate  delle  alleate  con  cui  collaborare  per  promuovere  una 
cultura più sostenibile dei consumi energetici;

• Ambito del commercio di  vicinato inteso non tanto nella sua dimensione 
economica  ma  piuttosto  nella  sua  vocazione  di  comunità,  un  punto  di 
riferimento per le relazioni sociali e per la vitalità di un paese come Budrio. In 
questo ambito si  pensa a un supporto specifico per i  negozi  di  vicinato per 
favorirne  la  transizione  verso  modelli  di  consumo  meno  impattanti  e  più 

https://www.comune.budrio.bo.it/it-it/vivere-il-comune/rubriche/processi-partecipativi-3350-1-f985078149381141bcbd3ef9bf71dc62
https://www.comune.budrio.bo.it/it-it/vivere-il-comune/rubriche/processi-partecipativi-3350-1-f985078149381141bcbd3ef9bf71dc62


Comune di Budrio
Bologna

sostenibili;
• Ambito ambientale, su cui i partecipanti immaginano di avere un impatto in 

termini di riduzione delle emissioni dannose e produzione di ossigeno attraverso 
la piantumazione di nuovi alberi per favorire processi di rimboschimento;

• Ambito culturale - è emersa l’esigenza di organizzare iniziative, rassegne ed 
eventi peravere un impatto culturale forte e di lungo periodo.

DATO ATTO CHE:
• con la  presente  delibera  si  intende solo  prendere  atto  della  validazione  del 

DocPP da parte del Tecnico di Garanzia;
• si rimanda a successivi atti l’eventuale recepimento dei principi e degli ambiti di 

riferimento nello statuto di costituzione della futura CERS di Budrio, in attesa 
dei  decreti  attuativi  sulle  comunità  energetiche  e  della  realizzazione  del 
documento di fattibilità tecnica economica della futura CERS;

DATO ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano effetti  diretti  o indiretti 
sulla  situazione  economico-finanziaria  o  del  patrimonio  dell’Ente  in  quanto  esso 
riguarda solo la presa d’atto della validazione da parte del Tecnico di Garanzia del 
DocPP;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di prendere atto:
◦ del percorso partecipativo realizzato;
◦ del Documento di Proposta Partecipata (Allegato A);
◦ della validazione del documento di proposta partecipata da parte del Tecnico 

di Garanzia (allegato B);

2.  di  dare  mandato  al  Settore  Sviluppo  del  Territorio,  con  l’eventuale 
collaborazione dei Settori Servizi alla Persona, Servizi Economico-Finanziari e 
dell’Area  Programmazione  e  Organizzazione,  di  valutare,  a  seguito  della 
pubblicazione dei decreti attuativi e della realizzazione del progetto di fattibilità 
tecnica  economica  della  futura  comunità  energetica  di  Budrio,  l’eventuale 
recepimento dei principi e degli ambiti di intervento emersi durante il percorso 
partecipativo, e citati nelle premesse, nello statuto della CER;

3.  di  dare  atto  che  il  codice  CUP  relativo  all’investimento  in  oggetto  è  il 
seguente: J59B22000710002;



Comune di Budrio
Bologna

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano effetti diretti o 
indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  del  patrimonio  dell’Ente  in 
quanto esso riguarda solo la presa d’atto della validazione da parte del Tecnico 
di Garanzia del DocPP;

5. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 127 del   06/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

LA SINDACA
BADIALI DEBORA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


